
C O P I A

Determinazione n. 470
del 16/12/2014
della Proposta n. 144/UO1
del 15/12/2014

Area Territorio e Sviluppo

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

(Provincia di  BOLOGNA)

OGGETTO: EX-COLONIA DALLOLIO - ACQUISTO E RISTRUTTURAZIONE 
EX COLONIA BOLOGNESE DALLOLIO DA ADIBIRE A CASA 
RESIDENZA PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI E ALLOGGI 
CON SERVIZI GIA' PREVISTO COME ADEGUAMENTO E 
AMPLIAMENTO DELL'ESISTENTE: - APPROVAZIONE 
PROGETTO FORNITURA ARREDI; - AVVIO PROCEDURA 
APERTA E RELATIVA MODULISTICA. (CODICE CIG 6056517BED 
E CODICE CUP G18C1100010006)



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Sviluppo - NR. 470 RESPONSABILE: Aldrovandi 
Alessandro 
 
OGGETTO: 
EX-COLONIA DALLOLIO - ACQUISTO E RISTRUTTURAZIONE EX COLONIA BOLOGNESE 
DALLOLIO DA ADIBIRE A CASA RESIDENZA PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI E 
ALLOGGI CON SERVIZI GIA' PREVISTO COME ADEGUAMENTO E AMPLIAMENTO 
DELL'ESISTENTE: - APPROVAZIONE PROGETTO FORNITURA ARREDI; - AVVIO 
PROCEDURA APERTA E RELATIVA MODULISTICA. (CODICE CIG 6056517BED E CODICE 
CUP G18C1100010006) 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

 
 
 

 VISTO  la deliberazione della G.C. n° 1 in data  07/01/2014, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) provvisorio su bilancio definitivo 2013, 

relativamente all'anno 2014, nonché è stata affidata, al Responsabile dell'area stessa, la dotazione 

finanziaria come stabilita nella sopraccitata delibera di G.C. n° 1/2014, ai fini del raggiungimento 

degli obbiettivi fissati dell'Amministrazione Comunale; 

 

 RICHIAMATI: 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 135 in data 12/12/2011, esecutiva, con la quale 

veniva approvato il progetto preliminare relativo a “EX COLONIA DALLOLIO – ACQUISTO 

E RISTRUTTURAZIONE EX COLONIA BOLOGNESE DA ADIBIRE A CASA 

RESIDENZA PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI E ALLOGGI CON SERVIZI, GIA’ 

PREVISTO COME ADEGUAMENTO E AMPLIAMENTO DELL’ESISTENTE” per un 

importo complessivo di € 3.500.000,00 così articolato:  

 

Lavori       €       2.150.000,00 

Progettazione Definitiva     €            50.000,00 

Progettazione Esecutiva     €            43.000,00 

        _______________  

TOTALE IMPORTO A BASE D’ASTA   €       2.243.000,00 

 

Oneri sicurezza       €       50.000,00 

I.V.A. al 10% sull’importo a base d’asta e on             €         229.300,00 

Acquisto immobile     €         696.000,00  

Accordi bonari      €  30.000,00 

R.U.P. e Progettazione Preliminare 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Sviluppo - NR. 470 RESPONSABILE: Aldrovandi 
Alessandro 
 

(art. 92 del D.Lgs. 163/2006)    €   19.747,00 

Collaudi       €           13.000,00 

Direzione lavori e coordinatore sicurezza  €   65.000,00 

IVA e INRCASSA su D.L, collaudo  

e coor. sic. in fase di esecuzione     €    20.155,20 

Spese per lavori in economia    €    33.797,80 

Acquisto arredi      € 100.000,00 

          _______________ 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €       1.256.700,00 

        =========== 

IMPORTO TOTALE DELL’OPERA   €      3.500.000,00  

  

• la Determinazione n. 513 del 21/12/2011, esecutiva, con la quale si è avviata la procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 3, comma 37, dei combinati art. 53 comma 2 lettera c), art. 54, art. 55 e 

art. 122 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., mediante l’affidamento dei lavori con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 81 e 83 del D.Lgs. 163/2006 e 

art. 120 del D.P.R. 207/2010 in base agli elementi di valutazione stabiliti dal Bando e dal 

Disciplinare di Gara; 

 

• la Determinazione n. 291 del 30/07/2012 con la quale sono stati aggiudicati definitivamente i 

lavori e la progettazione definitiva ed esecutiva alla Ditta COOP COSTRUZIONI Soc. Coop. 

con sede legale in Bologna, Via  F.Zanardi n. 372 – 40131, C. F. e P.IVA. 00291390375, per 

per un importo contrattuale complessivo di € 2.142.124,40 (euro 

duemilionicentoquarantaduemilacentoventiquattro/quaranta) oltre € 50.000,00 

(cinquantamila/zerozero)per oneri della sicurezza ed IVA di legge; 

 

• il Certificato di Ultimazione dei Lavori emesso in data 08 Settembre 2014 dal Direttore dei 

Lavori – Arch. Giuanluca Mora; 

 

• il Collaudo Statico emesso in data 04 Novembre 2014 e il Collaudo Amministrativo emesso in 

data 10 Novembre 2014 a firma del Tecnico Collaudatore, Dott. Ing. Fabio Andreon;   

 

• l’importo complessivo per la realizzazione della ristrutturazione della struttura di cui sopra, 

ammontante ad € 3.500.000,00, già impegnato nei seguenti capitoli: 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Sviluppo - NR. 470 RESPONSABILE: Aldrovandi 
Alessandro 
 

- al Cap. 11610 art. 2 annualità 2010 per € 100.000,00; 

- al Cap. 11610 art. 2 annualità 2011 per € 3.400.000,00. 

 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 11/11/2014 con la quale è stato integrato 

l’importo totale dell’intervento ammontante ad € 3.500.000,00, di € 100.000,00 che trova 

stanziamento al Cap. 11610 art. 2 del presente bilancio;   

 

DATO ATTO che la struttura ristrutturata, per essere adibita a casa residenza per anziani, 

ha la necessità di essere arredata anche se non nella sua completezza, in quanto verranno utilizzati 

anche parte degli arredi già in essere nella struttura attuale; 

 

VISTO il progetto realizzato per la fornitura di arredi nella predetta struttura ristrutturata 

Ex-Colonia Dallolio, composto dalle seguenti tavole: 

- TAV. 1 – Elenco Tavole 

- TAV. 2 -  Relazione Tecnica e Quadro Economico 

- TAV. 3 – Computo Metrico Estimativo 

- TAV. 4 – Elenco Prezzi 

- TAV. 5 -  Capitolato Speciale d’Appalto – Amministrativo e Tecnico 

- TAV. 6 – Layout arredi 

Il quale è stato quantificato in € 125.000,00 d’importo complessivo, così meglio articolato: 

 

 TOTALE IMPORTO FORNITURE ARREDI    € 101.185,60 

 

 SOMME A DISPOSIZIONE 

 Contributo ANAC       €          30,00 

 IVA al 4% (ausili handicap)     €                 682,60 

 IVA al 22%       €   21.578,83 

 Imprevisti e arrotondamenti     €     1.522,97 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €           23.814,40 

         ============= 

 IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO   € 125.000,00 

 

 VISTO , pertanto, l’importo delle forniture a base di gara, si ritiene,  secondo quanto 

previsto dell’ art. 3, comma 37 e art. 55  del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. ed in specifico dall’art. 124 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Sviluppo - NR. 470 RESPONSABILE: Aldrovandi 
Alessandro 
 
del medesimo decreto, di procedere in ordine alla scelta del contraente, a mezzo di “procedura 

aperta”; 

  

 RITENUTO  di procedere all’affidamento della fornitura con il criterio del prezzo più 

basso, ai sensi di quanto previsto dall’art. 82 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 163/2006, per i contratti 

da stipulare a corpo, determinato  mediante ribasso percentuale sull’importo degli arredi posto a 

base di gara; 

 

 DATO ATTO che, al riguardo, sono stati predisposti da questo ufficio la seguente 

modulistica relativamente alla procedura di affidamento della fornitura in argomento: 

- Bando di Gara; 

- Modello A – Istanza e Dichiarazioni; 

- Modello B – Offerta Economica; 

- Modello C – Fatturato globale ed elenco forniture eseguite nell’ultimo triennio; 

 

DATO ATTO, che  i tempi per la ricezione delle offerte nelle procedure aperte sono 

stabilite dall’art.  70 comma 2 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., in 52 giorni dalla pubblicazione del 

bando di gara; 

 

PRESO ATTO, dell’urgenza nell’attivare la nuova sede ristrutturata adibita a casa 

residenza per anziani, al fine di trasferirli entro breve nella nuova struttura certamente più consona 

alle loro esigenze, si ritiene di poter ridurre i tempi per la ricezione delle offerte in 30 giorni, 

tenendo conto della complessità delle prestazioni oggetto del contratto e del tempo necessario per 

presentare le offerte; 

 

 RILEVATO CHE  per i contratti pubblici aventi ad oggetto la realizzazione di lavori 

pubblici di importi superiori a 40.000 euro, il settore/servizio competente deve richiedere 

all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici l’attribuzione, tramite il Sistema Informativo di 

Monitoraggio della contribuzione (SIMOG) del codice di identificazione del procedimento di 

selezione del contraente (CIG), secondo le istruzioni approvate con Deliberazione dell’ Autorità per 

la Vigilanza sui Lavori Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture del 03 Novembre 2010 resa esecutiva 

con Atto dell’A.V.C.P. del 05/03/2014, (in vigore dal 01/01/2014); 

 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Sviluppo - NR. 470 RESPONSABILE: Aldrovandi 
Alessandro 
 

VERIFICATO  che, per la procedura in argomento è dovuto un contributo all’Autorità per 

la Vigilanza sui Contratti Pubblici pari ad € 30,00, previsto dall’art. 1, comma 67, della Legge 

266/2005, dalla Delibera dell’A.V.C.P. pubblicata sulla G.U. n° 30 del 06/02/2012 in merito alle 

riscossioni, in quanto l’importo a base di gara è superiore ad € 40.000,00 e inferiore a 150.000 euro; 

 Ritenuto di dover approvare quanto sopra ad ogni effetto di legge; 

 Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;  

 Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 Visto lo Statuto Comunale all'art. 23; 

 Visto il Regolamento di Contabilità all'art. 34, decimo comma; 

 Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici all'art. 25 nonché all'art. 26; 

 Visto il corrente bilancio e preso atto della disponibilità dello stanziamento; 

  

D E T E R M I N A  

 

1. che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, come tale, 

viene approvata ad ogni effetto di legge; 

 

2. di avviare la procedura portante all’acquisizione della FORNITURA DI ARREDI  per “EX-

COLONIA DALLOLIO – ACQUISTO E RISTRUTTURAZIONE EX COLONIA 

BOLOGNESE DALLOLIO DA ADIBIRE A CASA RESIDENZA PER ANZIANI NON 

AUTOSUFFICIENTI E ALLOGGI CON SEERVIZI GIA’ PREVISTO COME 

ADEGUAMENTO E AMPLIAMENTO DELL’ESISTENTE”, mediante “procedura aperta” ai 

sensi dell’art. 3,  comma 37 e art. 55  del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. ed in specifico dall’art. 124 

del medesimo decreto; 

 

3. di procedere all’affidamento della fornitura con il criterio del prezzo più basso, ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 82 comma 2 lettera b) e art. 124 del D.Lgs. 163/2006, per i contratti da 

stipulare a corpo, determinato mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi unitari, posto a 

base di gara; 

 

4. di approvare il progetto realizzato per la fornitura di arredi nella predetta struttura ristrutturata 

Ex-Colonia Dallolio, composto dalle seguenti tavole: 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Sviluppo - NR. 470 RESPONSABILE: Aldrovandi 
Alessandro 
 

- TAV. 1 – Elenco Tavole 

- TAV. 2 -  Relazione Tecnica e Quadro Economico 

- TAV. 3 – Computo Metrico Estimativo 

- TAV. 4 – Elenco Prezzi 

- TAV. 5 -  Capitolato Speciale d’Appalto – Amministrativo e Tecnico 

- TAV. 6 – Layout arredi 

quantificato in € 125.000,00 di importo complessivo.  

5. di approvare lo Schema di Bando di Gara e la relativa modulistica per la partecipazione alla 

gara; 

 

6. di approvare la tempistica per la ricezione delle offerte in 30 giorni dalla pubblicazione del 

bando di gara; 

 

7. che il codice CUP (Codice Unico di Progetto d’investimento pubblico) assegnato all’intervento 

in oggetto è il seguente: 

G18C1100010006 

 
8. che il codice CIG (Codice Identificativo di Gara), di cui all’ art. 1, commi 65 e 67 della L. 

266/2008 e alla Deliberazione dell’ Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture del 03 Novembre 2010,  assegnato all’ intervento in oggetto è il seguente 

6056517BED  

 

9. di pubblicare il bando: 

• All’ Albo Pretorio di questo Comune; 

• Sul sito Internet  www.comune.castiglionedeipepoli.bo.it; 

• Sul SITAR della Regione Emilia Romagna; 

10. di imputare la somma totale di € 30,00 (trenta/00) quale contributo da pagare all’Autorità per 

la Vigilanza sui Contratti Pubblici per l’assegnazione del codice CIG, imputandola al Cap. 

11610 art. 2 RR.PP. 2011 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

11. di autorizzare il pagamento della somma di € 30,00 (trenta/00) a favore della AUTORITA’ 

PER LA VIGILANZA SUI CONTRATTI PUBBLICI mediante MAV telematico con causale 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Sviluppo - NR. 470 RESPONSABILE: Aldrovandi 
Alessandro 
 

“FORNITURA  DI ARREDI  per “EX-COLONIA DALLOLIO – ACQUISTO E 

RISTRUTTURAZIONE EX COLONIA BOLOGNESE DALLOLIO DA ADIBIRE A CASA 

RESIDENZA PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI E ALLOGGI CON SEERVIZI GIA’ 

PREVISTO COME ADEGUAMENTO E AMPLIAMENTO DELL’ESISTENTE”– COD. 

CUP G18C1100010006; 

 

12. DI INVIARE  il presente dispositivo all’Area Economico – Finanziaria per gli adempimenti di 

competenza. 



- 1 - 

 COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI  
                                Provincia di Bologn a 
       
                             Piazza Marconi, 1 - CAP 40035 
                   Tel. 0534 / 801611               Fax  0534 / 801700 

                                          PEC  comune.castiglionedeipepoli@cert.provincia.bo.it 
C.F   80014510376                                                                                                                            P.IVA     00702191206 

 

AREA TERRITORIO E SVILUPPO 
Servizio Lavori Pubblici OO.PP. 

 

 
(Determinazione n° ______ del _______________ 2014)  

 
BANDO DI GARA 

 
 

Prot.  AAAA/NNNNNNN 
Tit. 6 Cl. 4  Fasc.  
 
Codice CIG:  6056517BED                  Codice CUP:  G18C1100010006 

 
 
Il presente bando di gara con i relativi moduli allegati sono in pubblicazione sul sito internet 

all’indirizzo: http://www.comune.castiglionedeipepoli.bo.it della Stazione appaltante, sul S.I.T.A.R. 

al seguente indirizzo: www.sitar-er.it  ai sensi dell’art. 3 comma 35 del D. Lgs n. 163/2006 e s.m.i. e 

all’Albo pretorio del Comune di Castiglione dei Pepoli dal __.__.2014 al __.__.2015. 

 
1. STAZIONE APPALTANTE 
 
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI -  Piazza Marconi 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli (Bo), 

Tel. 0534 801645, Fax 0534 801700, e-mail benniserena@comune.castiglionedeipepoli.bo.it, PEC   

comune.castiglionedeipepoli@cert.provincia.bo.it. 

 

2. DESCRIZIONE 
 
Luogo di consegna e posa del materiale: La consegna dovrà essere effettuata nell’ immobile da 

adibire a casa protetta per anziani non autosufficienti, sito in Via Dallolio n. 88 – 90, a 

completamento di quelli già in utilizzo nell’attuale casa protetta. 

 

Procedura Aperta per la fornitura degli arredi  
EX-COLONIA DALLOLIO – ACQUISTO E RISTRUTTURAZIONE 
EX COLONIA BOLOGNESE DALLOLIO DA ADIBIRE A CASA 

RESIDENZA PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI E 
ALLOGGI CON SERVIZI GIA’ PREVISTO COME 

ADEGUAMENTO E AMPLIAMENTO DELL’ESISTENTE 



- 2 - 

Caratteristiche generali della fornitura: Le caratteristiche degli arredi, oggetto della presente 

fornitura, sono dettagliatamente descritte nel progetto approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. ________________.  

Condizioni di fornitura:  dovrà essere eseguita alle condizioni e termini contenuti nel progetto 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. _____________, ovvero entro 45 giorni dalla 

data di aggiudicazione definitiva anche se in pendenza di contratto. 

Forniture complementari: qualora ricorrano le condizioni di cui all’art. 57 comma 3 lettera b) del 

D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., è possibile richiedere forniture complementari.  

 

3. PROCEDURA DI GARA 
 
Procedura aperta, ai sensi dell’art. 3 comma 9 e 37, art. 54 e art. 55, art. 124 del D.Lgs. 163/2006 
e s.m.i.. 
 

4. IMPORTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO 
 

Totale forniture a base di gara      €  101.185,60  
          ___________ 
Somme per IVA al 22%         €    21.578,83  
Somme per IVA al 4%       €         682,60 
Contributo ANAC        € 30,00 
Imprevisti e arrotondamento        €.      1.522,97 

=========== 
TOTALE OPERA .......................       €  125.000,00  

 

 

5. FINANZIAMENTO 
 
La fornitura è finanziata da fondi a disposizione di questa amministrazione comunale. 

 

6. NATURA DELLE FORNITURE E SUBAPPALTO  
 
Fornitura e posa in opera di arredi relativi all’edificio da adibirsi a casa protetta e arredo della 

costruzione limitrofa da adibirsi a sede amministrativa e mini alloggi, siti in Via Dallolio n. 88 – 90, 

a completamento di quelli già in utilizzo nell’attuale casa protetta     

La specifica attività di impresa, per la quale il concorrente è iscritto al Registro delle imprese 

presso la competente C.C.I.A.A., dovrà essere compatibile con l'indicata natura delle forniture e 

per l’importo, peraltro subappaltabile nei limiti del 30% ai sensi dell’art. 118 del D.Lgs. 163/2006 e 

s.m.i. Si precisa, a tal fine, che la fornitura in oggetto si considera come appartenente alle 

sottostanti categorie appartenenti al vocabolario comune per gli appalti  pubblici (CPV): 

- arredi a carattere principale: 

Codice CPV: 39113000-7 – Sedie e sedili vari (sedute operative e interlocutori)  

39143100-7 - Mobili per camere da letto (armadio guardaroba, 
comodino, scrittoio)   



- 3 - 

39143300-9 - Mobili per soggiorni (mobile/credenza, tavolo 
componibile rotondo, tavoli quadrati, tavolini bassi e mobile credenza, 
mobile contenitore per divisorio ambienti)  

39113100-8 - Poltrone  

39113200-9 – Divani 

- arredi a carattere accessorio: 

Codice CPV: 39130000-2 - Mobili per uffici (scrivania, cassettiera, armadio con 
serratura ed elementi per archiviazione) 

39141000-2 - Mobili da cucina (tavolo da lavoro, carrello tecnico, 
fuochi, lavello con rubinetteria e pensili) 

39515200-7 – Tendaggi (tende ignifughe a vetro, tende veneziane e 
pellicole decorate per vetri) 

     39710000-2 – Elettrodomestici (forno a microonde e asciugatrice 

     33192130-2 - Letti motorizzati (per riabilitazione) 

39143112-4 - Materassi (materasso ignifugo e sovramaterassi 
antidecubito) 

39144000-3 - Mobili per bagno (accessori bagno quali porta rotolo, 
porta salviette, specchio a muro, mensola sottostante, pattumiera a 
pedale e scopino) 

33192000-2 - Mobili per uso medico (specchio a parete quadrettato, 
tavolo su ruote chiudibile a ribalta, armadio a due ante con serratura, 
barella porta salme, carrello porta medicinali, carrello ospedaliero per 
emergenza e frigo per farmaci) 

33196200-2 - Ausili per disabili (barella doccia idraulica) 

La stazione appaltante non provvederà al pagamento diretto dei subappaltatori e i pagamenti 

verranno effettuati all’appaltatore che dovrà trasmettere alla stazione appaltante, entro venti 

giorni dal relativo pagamento, copia delle fatture quietanzate, emesse dal subappaltatore. 

 

7. MODALITA’ DI DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO   
 
Il corrispettivo sarà determinato “A CORPO”, ai sensi dell’art. 82, comma 2, lettera b),  del D.Lgs. 

163/2006 e s.m.i., mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara. Si 

procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. In caso di offerte uguali 

si procederà per sorteggio. L’importo della fornitura, dedotto il ribasso offerto dall’aggiudicatario 

varrà quale importo contrattuale. 

 



- 4 - 

8. DISPONIBILITÀ DEGLI ATTI 
 
• SCARICABILI DAL SITO INTERNET DEL COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI:  

www.comune.castiglionedeipepoli.bo.it 

Sono disponibili il bando integrale, il modello di istanza e dichiarazioni e l’intero progetto approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n.  ___. 

 

• AREA TERRITORIO E SVILUPPO DELLA STAZIONE APPALTANTE 

      Tel. 0534 801645      Fax   0534 801630 

Per eventuali chiarimenti. 

9. TERMINE, INDIRIZZI DI RICEZIONE, MODALITA’ DI PR ESENTAZIONE, DATA DI APERTURA 
DELLE OFFERTE, SOGGETTI AMMESSI ALL’APERTURA DELLE OFFERTE 

 

9.1  Termine: giorno ______________________ 2015  ore 12.00;  
(saranno esclusi i plichi pervenuti oltre il termine  previsto) 

 
9.2      Indirizzo: COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI 

        Piazza Marconi, 1 -  40035 Castiglione dei Pepoli (BO) 
 
9.3 Modalità: secondo quanto previsto al successivo punto 14; 
 
9.4     Calendario della gara:  

SEDUTA PUBBLICA  il giorno ________________________ 2015 alle ore 9.00  presso la Sede 
Comunale; 

 
9.5  Soggetti ammessi all’apertura delle offerte 

I rappresentanti delle ditte concorrenti con delega. 

 

10. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA E REQUISITI DI PARTE CIPAZIONE 
 
REQUISITI DI ORDINE GENERALE 

I concorrenti devono possedere i requisiti di ordine generale di cui agli artt. 34 e 37 del D.Lgs. 163/2006 e 

devono dichiarare di non trovarsi in alcuna delle condizioni contemplate dall’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e 

s.m.i. 

 

CAPACITA’ ECONOMICO FINANZIARIA - TECNICO PROFESSIONALE (ai sensi dell’art. 41 e 42 del D.Lgs. 

163/2006 e s.m.i.)  

− Iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per le forniture pertinenti 

l’oggetto della gara; 

− Dichiarazione inerente il fatturato globale dell’impresa riferito agli ultimi tre esercizi ai sensi dell’art. 41 

comma 1 lettera c) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;  

− Fatturato specifico relativo a forniture di arredi per case di riposo e/o ospedali, effettuate nell’ultimo 

quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando d’ importo almeno pari ad € 100.000,00 

(euro centomila), per le quali in caso di controlli dovranno essere prodotti certificati rilasciati da pubbliche 

amministrazioni o autocertificazioni rilasciate dal privato ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 

Nell’elenco dovranno essere indicati gli importi della fornitura, il periodo, i destinatari e il tipo di gara a cui 

si è partecipato. 



- 5 - 

 

11. TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA 
 

L’offerta è valida per 180 giorni dalla data dell’esperimento della gara. 
 

12. PRESA VISIONE 
 

E’ obbligatoria la presa visione dei luoghi dove dovranno essere eseguite le i. La presa visione dovrà essere 

effettuata da personale qualificato dall’impresa concorrente (legale rappresentante, procuratore, direttore 

tecnico, personale dipendente dell’impresa con delega) entro il giorno __________________2015,  previo 

appuntamento telefonico al n. 0534/801645-631 o richiesta fax. al n. 0534/801630.  

Verrà rilasciato da parte di questo Comune, apposita attestazione di avvenuta presa visione, che dovrà 

essere presentata a corredo dell’offerta. 

 

13. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 
 
I plichi contenenti le offerte e la relativa documentazione, pena l’esclusione dalla gara, devono pervenire a 

mezzo raccomandata del servizio postale, ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata, entro il termine 

perentorio del giorno ____________2015 alle ore 12:00 , al seguente indirizzo: 

 
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI - Piazza Marconi 1  - 40035 Castiglione dei Pepoli (BO) 

 

 

E’ altresì facoltà dei concorrenti la consegna a mano dei plichi, dalle ore 8.30 alle ore 13.00 nei giorni feriali, 

presso l'Ufficio Protocollo della stazione appaltante sito in Castiglione dei Pepoli - Piazza Marconi 1. 

 

Si precisa che, sia nel caso il plico sia fatto pervenire a mezzo di lettera raccomandata del servizio postale, 

ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata, sia nel caso sia fatto pervenire mediante consegna a mano, 

farà fede quanto stabilito dal timbro a data apposto dal competente Ufficio Protocollo Generale del Comune 

di Castiglione dei Pepoli. Il recapito tempestivo dei plichi rimane ad esclusivo rischio del mittente. 

 

I plichi devono essere idoneamente sigillati, controfirmati sui lembi di chiusura, e devono recare all’esterno (oltre 

all’indirizzo della stazione appaltante): 

 
▪ mittente (intestazione ed indirizzo) 

la dicitura: “ EX-COLONIA DALLOLIO – ACQUISTO E RISTRUTTURAZIONE EX COLONIA 
BOLOGNESE DALLOLIO DA ADIBIRE  A CASA RESIDENZA PER ANZIANI NON 

AUTOSUFFICIENTI E ALLOGGI CON SERVIZI GIA’ PREVISTO COME ADEGUAMENTO E 
AMPLIAMENTO DELL’ESISTENTE: 

Fornitura arredi” 
Gara del  __________________ 2015 alle ore 09:00  

 

I plichi devono contenere al loro interno due buste, a loro volta sigillate a e controfirmate sui lembi di 

chiusura, recanti l’intestazione del mittente  e la dicitura, rispettivamente “A - Documentazione” e “B - 

Offerta  economica” . 



- 6 - 

 

Nella  Busta “A - DOCUMENTAZIONE” 

devono essere contenuti, a pena di esclusione , i seguenti documenti: 

 

A.1 - ISTANZA E DICHIARAZIONE UNICA  per la partecipazione alla gara, utilizzando il Modello A, 

allegato alla presente lettera di invito, sottoscritta dal legale rappresentante del concorrente; alla 

dichiarazione deve essere allegata, a pena di esclusione, fotocopia di un documento di identità del 

sottoscrittore; la dichiarazione può essere sottoscritta anche da un procuratore del legale rappresentante (in 

questo caso deve essere allegata copia autentica della procura in caso di procura generale oppure originale 

della procura se si tratta di procura speciale); 

 

A.2 – DICHIARAZIONE REQUISITI DI CAPACITA’ TECNICA ED ECONOMICA  

 

A.2 – CAUZIONE PROVVISORIA,  pari ad € 2.023,10 (2% dell’importo a base di gara) costituita nelle forme 

previste dall’art. 75 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 

Ai sensi dell’art. 75 comma 5, la cauzione dovrà essere corredata dall’impegno del garante a rinnovare la 

garanzia per ulteriori 180 gironi, secondo le indicazioni che saranno impartite dal Committente, nell’ipotesi in 

cui il procedimento non si concluda entro il termine suddetto.  

 

Per i soggetti in possesso di certificazione del sistema di qualità, ai sensi dell'art. 75, comma 7, del D.Lgs. 

163/2006, l'importo della cauzione provvisoria è ridotto del 50%. A tal fine le imprese interessate dovranno 

allegare copia dichiarata conforme all’originale de lla predetta certificazione di qualità.  

 

A.3 -  COPIA DEL CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO (Tav . 5) timbrato e sottoscritto per accettazione in 

ogni sua pagina. 

 

A.4 – ATTESTAZIONE DI PRESA VISIONE, rilasciata da questo comune. 

 

Nella Busta “B – OFFERTA ECONOMICA” 

devono essere contenuti, a pena di esclusione , i seguenti documenti: 

 

L’offerta economica in bollo, redatta secondo il Modello B  – Modulo Offerta Prezzi  allegato alla presente 

lettera di invito, sottoscritta dal legale rappresentante del concorrente, o da suo procuratore (in questo caso 

deve essere allegata copia autentica della procura in caso di procura generale oppure originale in caso di 

procura speciale), completo in ogni sua parte.  L’aggiudicazione avviene in base al ribasso percentuale 

indicato in lettere. 

 

14. CHIARIMENTI 
 

E’ possibile ottenere chiarimenti relativamente alla presente procedura mediante quesiti scritti da inoltrare al 

RUP, Geom. Alessandro Aldrovandi, al seguente indirizzo PEC 



- 7 - 

comune.castiglionedeipepoli@cert.provincia.bo.it, entro il _______________. Non saranno, pertanto, fornite 

risposte ai quesiti pervenuti successivamente al termine indicato.  

Le risposte alle richieste di chiarimenti o/e eventuali ulteriori informazioni sostanziali in merito alla presente 

procedura, saranno pubblicate in forma anonima sul sito internet del Comune di Castiglione dei Pepoli 

all’indirizzo http://www.comune.castiglionedeipepoli.bo.it. 

   

15. SVOLGIMENTO DELLA GARA 
 
Il soggetto deputato all’espletamento della gara, il giorno ed ora indicati al punto 13 del presente bando, 

procederà in seduta pubblica: 

a) a verificare la correttezza formale dei plichi ed alla loro successiva apertura; 

b) all’apertura della busta “A - Documentazione”,  verificando la documentazione in essa contenuta, ed in 

caso negativo ad escluderle dalla gara; 

 
Il soggetto deputato all’espletamento della gara procederà poi all’apertura delle buste “B - offerta 

economica ” presentate dai concorrenti non esclusi dalla gara ed all’aggiudicazione provvisoria dell’appalto.  

L'inosservanza delle formalità richieste previste ed il mancato possesso dei requisiti di qualificazione previsti 

nel presente bando, invalidano l'offerta comportando la non accettazione dell'istanza di partecipazione e la 

conseguente esclusione dalla gara. 

Saranno altresì esclusi dalla gara i plichi pervenuti oltre il termine previsto per la presentazione delle offerte. 

Inoltre, la ditta dovrà fornire campionature, dépliant, fotografie e qualsivoglia documentazione per presentare 

i prodotti da fornire, al fine di verificare la rispondenza tra le caratteristiche indicate nel progetto e l’effettiva 

fornitura degli arredi.     

 

19. ADEMPIMENTI SUCCESSIVI ALL’AGGIUDICAZIONE DEFIN ITIVA 
 
Preventivamente alla stipulazione del contratto, la ditta aggiudicataria dovrà costituire “cauzione definitiva” , 

pari al 10% dell’importo contrattuale, nelle medesime forme previste per la cauzione provvisoria da costituire 

per la partecipazione alla gara. 

 
La non conformità delle dichiarazioni rese in sede di gara, a seguito delle verifiche effettuate, nonché la 

mancata costituzione della cauzione definitiva e la mancata stipulazione  del contratto per fatto 

dell’aggiudicatario, comporta la decadenza dell’aggiudicazione, l’incameramento della cauzione provvisoria e 

l’aggiudicazione al concorrente che segue in graduatoria, nonché le eventuali sanzioni di carattere 

amministrativo e/o penali. 

I prezzi unitari dell’elenco, dedotto il ribasso offerto dall’aggiudicatario, varranno quali prezzi contrattuali. 

La stipulazione del contratto avverrà secondo le modalità, le condizioni e gli eventuali adeguamenti che si 

renderanno necessari, a seconda delle disposizioni di legge che saranno da ritenersi vigenti al momento 

della stipula.  

L’aggiudicatario dovrà, in caso di urgenza stabilita da questa Amministrazione,  provvedere all’esecuzione 

della fornitura, anche in pendenza di contratto, con l’osservanza delle disposizioni contenute nel presente 

bando e nel capitolato speciale d’appalto. 

 



- 8 - 

20. VARIANTI 
 
Non sono ammesse offerte in variante. 

 

21. CAUZIONI ED ASSICURAZIONI 
 

Tutte le sotto indicate polizze per le garanzie fideiussorie e coperture assicurative previste dagli artt. 75 e 113 

del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., debbono essere redatte in conformità agli “ SCHEMI TIPO” approvati con 

Decreto del Ministero delle Attività Produttive 12 marzo 2004, n. 123; si precisa inoltre che in caso di 

eventuale escussione delle cauzioni, il garante pagherà l’importo dovuto dal contraente entro 15 giorni dalla 

semplice richiesta scritta della Stazione Appaltante. 

 

21.1 – CAUZIONE PROVVISORIA  (art. 75 D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. ) 

Il concorrente dovrà presentare in fase di partecipazione alla gara cauzione provvisoria,  pari all’2% 

dell’importo a base di gara, ovvero di € 2.023,71 (duemilaventitrevirgolasettantuno), costituita nelle forme 

previste dall’art. 75 del D.Lgs. 163/2006 e in alternativa:. 

 

� versamento in contanti o in titoli del debito pubblico presso la Tesoreria del Comune di Castiglione dei 

Pepoli – UNICREDIT BANCA Agenzia di Castiglione dei Pepoli,  Codice IBAN: 

IT11X0200836770000100593577, il quale sarà comprovato mediante presentazione di quietanza 

dell'avvenuto versamento; 

� fideiussione bancaria o assicurativa, con validità di almeno 180 giorni dalla data di presentazione 

dell'offerta, mediante presentazione anche della sola SCHEDA TECNICA 1.1 (debitamente compilata e 

sottoscritta dalle parti contraenti) allegata al Decreto del Ministero della Attività Produttive 12 marzo 2004, 

n. 123. 
 

Per i soggetti in possesso di certificazione del sistema di qualità, ai sensi dell'art. 75, comma 7, del D.Lgs. 

163/2006, l'importo della cauzione provvisoria è ridotto del 50%. A tal fine le imprese interessate dovranno 

allegare copia dichiarata conforme all’originale della predetta certificazione di qualità. 

 

21.2 – CAUZIONE DEFINITIVA  (art. 113 D.Lgs. 163/2006 e s.m.i – art. 123 DPR 207/2010) 

L’aggiudicatario dovrà prestare cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall’articolo 113 del D.Lgs 

163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

22. CONTRIBUTO A FAVORE DELL’AUTORITA’ NAZIONALE AN TICORRUZIONE 
 
Le imprese partecipanti non sono tenute al pagamento di una contribuzione in favore dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture. 

 

23. ALTRE INFORMAZIONI 
 

a) non sono ammessi alla gara i soggetti privi dei requisiti generali di cui all’articolo 38 comma 1, lettera 

a), b), c), d), e), f), g), h), i), l), m), m-bis), m-ter) e m-quater) del D.Lgs.163/2006 e s.m.i.; 



- 9 - 

b) in caso di discordanza tra il prezzo formulato in cifre e quella in lettere si riterrà valida l’offerta 

formulata in lettere; 

c) non sono ammesse, a pena di esclusione le offerte condizionate e quelle espresse in modo 

indeterminato o con riferimento ad offerta relativa ad altro appalto, le offerte parziali e o limitate, le 

offerte che rechino abrasioni o correzioni non espressamente sottoscritte per conferma; 

d) non sono ammesse offerte in aumento e si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una 

sola offerta valida sempre che sia ritenuta congrua e conveniente; in caso di offerte vincenti uguali si 

procederà ai sensi di quanto previsto dall’art. 77 del Regolamento per l’amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato (R.D. 827/24); 

e) si applicano le disposizioni previste dall’articolo 75, comma 7, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

f) si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta 

congrua e conveniente ai sensi dell’art. 86 comma 3 del D.lgs. 163/2006 e s.m.i.;  

g) le dichiarazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua italiana o corredati di 

traduzione giurata; 

h) tutti gli importi citati negli atti si intendono I.V.A. esclusa; 

i) le spese contrattuali sono tutte a carico dell’aggiudicatario comprese le imposte di bollo e di 

eventuale registrazione, 

j) i corrispettivi saranno pagati con le modalità previste nell’art. 13 del Capitolato Speciale d’Appalto. Gli 

stessi potranno essere effettuati solo dopo la stipulazione del contratto e pena la sua nullità saranno 

effettuati solo ed esclusivamente su conti correnti dedicati ai sensi dell’art. 3 L.136 del 13.08.2010 da 

effettuarsi tramite bonifico bancario,  

k) è esclusa la competenza arbitrale; 

l) si applicano le disposizioni impartite dagli art.li 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., 

art.li 275, 276 del D.P.R. 207 del 05/10/2010 e s.m.i.; 

m) eventuali subappalti saranno disciplinati ai sensi della vigente normativa in materia; 

n) ai sensi del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, si procederà, con riferimento al vincitore od ad altro 

concorrente a campione, al controllo della veridicità delle dichiarazioni allegate alla domanda di 

partecipazione alla gara, attestanti il possesso dei requisiti di partecipazione alla gara; 

o) l'incompletezza delle dichiarazioni richieste, così come l'inosservanza delle formalità previste per le 

stesse, invalidano l'offerta comportando la non accettazione dell'istanza di partecipazione e la 

conseguente esclusione dalla gara; 

p) ai sensi e per gli effetti dell'art. 13 del D.Lgs. 196/2003, si informa che i dati personali forniti e raccolti 

in occasione del presente provvedimento saranno trattati esclusivamente nell'ambito della presente 

procedura d'appalto ovvero per dare esecuzione ad obblighi previsti dalla legge o da regolamenti e 

per l'espletamento di funzioni istituzionali; in relazione ai suddetti dati l’interessato può esercitare i 

diritti sanciti dal citato D.Lgs. 196/2003; 

q) la stipulazione del contratto avverrà secondo le modalità, le condizioni e gli eventuali adeguamenti 

che si renderanno necessari, a seconda delle disposizioni di legge che saranno da ritenersi vigenti al 

momento della stipula;  

r) l’aggiudicatario dovrà, in caso di urgenza stabilita da questa Amministrazione, provvedere alla 

fornitura anche in pendenza di contratto, con l’osservanza delle disposizioni contenute nel presente 



- 10 - 

bando e nel capitolato d’oneri; 

s) il Responsabile del Procedimento: Geom. Alessandro Aldrovandi - Piazza Marconi 1 - 40035 

Castiglione dei Pepoli (BO) - Telefono 0534 / 80164 5 - Fax 0534 / 801630. 

 

 

 
Castiglione dei Pepoli, lì  ___________ 2014 
 
 
 
                  IL RESPONSABILE DELL'AREA 
                         TERRITORIO E SVILUPPO 
                   (Geom. Alessandro Aldrovandi) 
 

 



 

                                                                                                                                                                                                                                                                                          - 1 -  

Modello  A 
 
 
 

Spett.le COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
 Piazza Marconi, 1 
 40035 Castiglione dei Pepoli    BO 

 
 
 

Oggetto: Procedura Aperta per la fornitura degli arredi “EX-COLONIA DALLOLIO –  
ACQUSTO E RISTRUTTURAZIONE EX COLONIA BOLOGNESE DAL LOLIO DA 
ADIBIRE A CASA RESIDENZA PER ANZIANI NON AUTOSUFFIC IENTI E 
ALLOGGI CON SERVIZI GIA’ PREVISTO COME ADEGUAMENTO E 
AMPLIAMENTO DELL’ESISTENTE” 
Gara del __________ 
Importo a base d’asta: € 101.185,60 oltre IVA di legge 

 
 
 

Il/La sottoscritto/a ________________________________________________________________________ 

nato a _______________________________________________________ il ________________________ 

in qualità di _____________________________________________________________________________ 

dell’impresa ____________________________________________________________________________ 

con sede in _________________________________________________________________ CAP _______ 

Codice Fiscale _________________________________ Partita IVA _______________________________ 

Telefono ___________________  Fax _________________ e-mail ________________________________ 

Casella P.E.C. ________________________________ 

 
 

C H I E D E  
 

di partecipare alla procedura aperta in oggetto 
 

 
A tal fine ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n.445, consapevole delle sanzioni penali 
previste dall'articolo 76 del medesimo DPR 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci 
ivi indicate, 

 

D I C H I A R A 
 

 
• che l'impresa _____________________________________________________ è iscritta nel registro 

delle imprese della Camera di Commercio di _________________________ per la seguente attività 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________ 

ed attesta i seguenti dati: 

- Numero di iscrizione _______________ 



 

                                                                                                                                                                                                                                                                                          - 2 -  

- Data di iscrizione ________________________________ 

- Durata della ditta/data termine ______________________ 

- Forma giuridica __________________________________ 

- n° dipendenti ___________________________________ _  

 

(SOLO SOCIETA’ / CONSORZI) 
 

• che i soci, soci accomandatari, rappresentanti legali, altri soggetti con potere di rappresentanza, attualmente in 

carica sono i seguenti: 
 

Cognome e nome nato a in data carica ricoperta 

 
 

  
 

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

 

(SOLO PER LE IMPRESE INDIVIDUALI) 
 

• che il TITOLARE attuale dell’impresa è: 
 

Cognome e nome  ______________________________________________________________________________ 

nato a _________________________________________________ il_____________________________________ 

Codice Fiscale ______________________________________ 

residenza _____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

(PER TUTTE LE IMPRESE) 
 

• che i Direttori Tecnici attualmente in carica sono i seguenti: 
 

Cognome e nome Nato a in data carica ricoperta 

 

 

  
DIRETTORE TECNICO 

 

 

  
DIRETTORE TECNICO 

 

 

  
DIRETTORE TECNICO 

 

 

  
DIRETTORE TECNICO 

 

 

  
DIRETTORE TECNICO 



 

                                                                                                                                                                                                                                                                                          - 3 -  

 
D I C H I A R A 

 
• che per la suddetta impresa non esistono cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento degli 

appalti di lavori pubblici, in particolare che la stessa impresa è in possesso dei requisiti di ordine generale previsti 

dall’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.:  

 

- di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta o di concordato preventivo e che nei propri riguardi 

non è in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni (art. 38 comma 1 lettera a); 

 

- che non è pendente alcun procedimento per l’applicazione di una delle misure di prevenzione o di una delle 

cause ostative di cui rispettivamente all’art. 6 e art. 67 del D.Lgs. 159/2011 e s.m.i. (art. 38 comma 1 lettera b) 

del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.), che nei propri confronti non sussiste alcuna causa di divieto, decadenza o 

sospensione di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011 e s.m.i.; 

 

- che nei propri confronti  e nei confronti di tutti i soggetti in carica indic ati nella presente dichiarazione,  

non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto penale di condanna 

divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del Codice di 

procedura Penale (art. 38 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.), per reati che incidono sulla propria 

affidabilità morale e professionale; 

 
- che, ai sensi dell’articolo 38, comma 1, lettera c), del D.Lgs. 163/2006: (barrare la voce che interessa)  

� nel triennio antecedente la pubblicazione del bando di gara non sono cessati dalla carica soggetti aventi poteri di 

rappresentanza o di impegnare la società o aventi la qualifica di direttore tecnico;  
 

�  in relazione a tutti i soggetti sotto elencati, cessati dalla carica nel triennio antecedente la pubblicazione del bando di gara:   

NEI CONFRONTI DI 

Cognome e nome nato a in data carica ricoperta fino alla data del 
 
 

    

 
 

    

non è stata pronunciata  sentenza definitiva di condanna passata in giudicato, oppure sentenza di applicazione della pena su 

richiesta ai sensi dell’articolo 444 del codice di procedura penale, per reati che incidono sulla sua/loro affidabilità morale e 

professionale; 
 

 

NEI CONFRONTI DI  

Cognome e nome nato a in data carica ricoperta fino alla data del 
 
 

    

 
 

    

è stata pronunciata  sentenza definitiva di condanna passata in giudicato, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta 

ai sensi dell’articolo 444 del codice di procedura penale, per reati che incidono sulla sua/loro affidabilità morale e professionale, ma 

che l’impresa ha adottato i seguenti atti o misure di completa dissociazione dalla condotta penalmente sanzionata: (indicare gli atti 

adottati per dissociare l’impresa dalla condotta penalmente sanzionata)  

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
 

 



 

                                                                                                                                                                                                                                                                                          - 4 -  

- di non aver violato il diritto di intestazione fiduciaria posto dall’art. 17 della L. n. 55/1990 e s.m.i. o altrimenti, che 

è trascorso almeno un anno dall’ultima violazione accertata definitivamente e che questa è stata rimossa (art. 

38 comma 1 lettera d) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.); 

 

- di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di sicurezza e ogni altro 

obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultati dai dati in possesso all’Osservatorio dei Contratti Pubblici 

dell’ANAC (art. 38 comma 1 lettera e) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.); 

 
- di non aver commesso grave negligenza o malafede nell’esecuzione di prestazioni affidate da questa stazione 

appaltante e di non aver commesso errore grave nell’esercizio della sua attività professionale (art. 38 comma 1 

lettera f) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.); 

 
- di non aver commesso, ai sensi dell’art. 38 comma 2 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., violazioni gravi, 

definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse, secondo la 

legislazione italiana o quella dello Stato in cui è stabilito (art. 38 comma 1 lettera g) del D.lgs. 163/2006 e 

s.m.i.); 

 
- che nel casellario informatico delle imprese, istituto presso L’Osservatorio dell’ANAC, non risulta nessuna 

iscrizione per aver presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione in merito a requisiti e condizioni 

rilevanti per la partecipazione a procedure di gara e per l’affidamento di subappalti (art. 38 comma 1 lettera h) 

del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.); 

 
- di non aver commesso, ai sensi dell’art. 38 comma 2 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., violazioni gravi, 

definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi previdenziali ed assistenziali secondo la 

legislazione italiana o quella dello Stato in cui è stabilito (art. 38 comma 1 lettera i) del D.Lgs. 163/2006 e 

s.m.i.); 

 
-  che l’impresa, ai sensi della Legge 68/1999, è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei 

disabili (art. 38 comma 1 lettera l) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.); 

 

- che nei propri confronti non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all’art. 9 comma 2 lettera c) del D.Lgs. 

231/2001 e s.m.i., e non sussiste alcun divieto di contrarre con la pubblica amministrazione, compresi i 

provvedimenti interdittivi di cui all’art. 14 del D.Lgs. 81/2008 (art. 38 comma 1 lettera m) del D.Lgs. 163/2006 e 

s.m.i.) di cui all’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 (evvero di non aver concluso contratti di lavoro 

subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato 

poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il triennio 

successivo alla cessazione del rapporto); 

 

- che nel casellario informatico delle imprese, istituito presso l’Osservatorio dell’ANAC, non risulta nessuna 

iscrizione per aver presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione ai fini del rilascio dell’attestazione 

SOA (art. 38 comma 1 lettera m-bis del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.);  

 
- di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 38 comma 1 lettera m-ter) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 
 

- (barrare la voce che interessa) ai sensi dell’art. 38 comma 1 lettera m-quater del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
 

 

� di trovarsi in situazione di controllo diretto o come controllante o come controllato con le seguenti imprese 

(denominazione, ragione sociale e sede ): 

 



 

                                                                                                                                                                                                                                                                                          - 5 -  

1) ___________________________________________________________________________________ 

2) ___________________________________________________________________________________ 

3) ___________________________________________________________________________________ 

4) ___________________________________________________________________________________ 

5) ___________________________________________________________________________________ 

� di non trovarsi in situazione di controllo diretto o come controllante o come controllato con alcuna impresa; 
 

 Le presenti attestazioni in caso di: 
- raggruppamenti temporanei, consorzi ordinari, aggregazioni di imprese devono essere rese da tutti gli operatori 

economici che partecipano alla procedura in forma congiunta;  
- consorzi cooperativi, consorzi artigiani e di consorzi stabili, debbono essere rese anche dai consorziati per conto 

dei quali il consorzio concorre. 
 

 

• di aver preso conoscenza della natura dell’appalto e di tutte le circostanze generali e particolari che possono influire 

sulla sua esecuzione; 

• di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto nella formulazione dell’offerta delle condizioni contrattuali e degli oneri 

compresi quelli eventuali relativi alla raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti e/o residui di lavorazione nonché degli 

obblighi e degli oneri relativi alle disposizioni in materia di sicurezza, di assicurazione, di condizioni di lavoro e di 

previdenza e assistenza in vigore nel luogo dove devono essere eseguiti i lavori; 

• di avere esaminato gli elaborati progettuali, di essersi recato sul luogo di esecuzione della fornitura, di avere preso 

conoscenza delle condizioni locali, della viabilità, tutte le circostanze generali e particolari suscettibili di influire sulla 

determinazione dei prezzi, sulle condizioni contrattuali e sull'esecuzione dei lavori; 

• di avere nel complesso preso conoscenza di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed 

eccettuata, che possono influire sia sulla esecuzione della fornitura, sia sulla determinazione della propria offerta e di 

giudicare, pertanto, remunerativa l’offerta economica presentata; 

• di avere effettuato uno studio approfondito del progetto, di ritenerlo adeguato e realizzabile per il prezzo 

corrispondente all’offerta presentata; 

• di avere effettuato una verifica della disponibilità della mano d’opera necessaria per l’esecuzione della fornitura 

nonché della disponibilità di attrezzature adeguate all’entità e alla tipologia e categoria della fornitura da effettuarsi; 

• di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nel bando di gara, nel 

disciplinare di gara, nello schema di contratto, nel capitolato speciale d’appalto, nei piani di sicurezza, nei grafici di 

progetto; 

• di avere tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per lievitazione dei prezzi che 

dovessero intervenire durante l’esecuzione dei lavori, rinunciando fin d’ora a qualsiasi azione o eccezione in merito; 

• (barrare la voce che interessa) 

� che l’impresa è in possesso di ATTESTAZIONE S.O.A.  

rilasciata il __________________________ al numero __________________________________________ 
 

da ____________________________________________________________________________________ 

 
per le seguenti categorie e classifiche: 

 
Categoria  _____    classifica ______   Categoria  _____   classifica _____ 

Categoria  _____    classifica ______   Categoria  _____   classifica _____ 

Categoria  _____   classifica ______   Categoria  _____  classifica ______  

 
 

� (NEL CASO DI CONCORRENTE NON IN POSSESSO DELL ’ATTESTAZIONE SOA) di possedere i requisiti di cui all’articolo 28 del D.P.R. 



 

                                                                                                                                                                                                                                                                                          - 6 -  

34/2000 in misura non inferiore a quanto previsto dal medesimo articolo 28; il requisito di cui all’art.28, comma 

1, lettera a), deve riferirsi a lavori della natura di cui all'intervento oggetto dell'appalto. 

 

• (barrare la voce che interessa) 

� che l’impresa è in possesso della Certificazione del Sistema di Qualità Aziendale serie UNI EN ISO 9000 
 

rilasciata il ______________________________________ 

da _____________________________________________________________________________________ 

 

� che l’impresa non è in possesso della Certificazione del Sistema di Qualità Aziendale serie UNI EN ISO 9000 
 
 

 

D I C H I A R A  
inoltre 

 

 

• il rispetto degli obblighi relativi alle disposizioni vigenti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 81/2006 e 

s.m.i.), delle condizioni di lavoro e previdenza ed assistenza dei lavoratori; 
 

• di aver compiuto la valutazione dei rischi delle attività ricorrenti e DI AVERE oppure NON AVERE (barrare il caso che 

non ricorre) redatto il documento di valutazione dei rischi; 
 

• di impegnarsi a designare un addetto alla gestione delle emergenze in caso di aggiudicazione; 
 

• di applicare il seguente CCNL ………………………………………..……………………………………………. ed il 

seguente eventuale contratto integrativo locale …………………..………………………………………; 
 

• di avere la seguente dimensione aziendale (n° dipendenti):   

� da 0 a 5;  

� da 6 a 15 

� da 16 a 50; 

� da 51 a 100; 

� oltre 

 

• che la ditta rappresentata ha le seguenti posizioni contributive: 
 

- Posizione  INPS n. __________________________________  sede di _______________________________________; 
 
- Posizione INAIL n. ___________________________________ sede di _______________________________________; 

 

 
 

 

I N D I C A 
 

ai sensi e per gli effetti dell'articolo 118, comma 2, del D.Lgs. 163/2006, fermi restando i limiti di legge e di regolamento, 

che intende subappaltare o affidare in cottimo le seguenti lavorazioni:  
 

• Cat. ________ lavori di ____________________________________________________________________________________ 

• Cat. ________ lavori di ____________________________________________________________________________________ 

• Cat. ________ lavori di ____________________________________________________________________________________ 

• Cat. ________ lavori di ____________________________________________________________________________________ 
 

 

 
 

 



 

                                                                                                                                                                                                                                                                                          - 7 -  

 

Si autorizza la raccolta dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente ai fini del procedimento per il 

quale sono richiesti, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003. 

 
 
 
__________________________________, lì _____________________ 
 
 
 

    Firma leggibile 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.B: La dichiarazione deve essere corredata da fotocopia di documento di identità del sottoscrittore 



  

Modello  B 
 

 
 
 

 
Spett.le COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI 

  Piazza Marconi, 1 
  40035 Castiglione dei Pepoli    BO 

 
 
Oggetto: Procedura Aperta per la fornitura degli arredi EX-COLONIA DALLOLIO – 

ACQUISTO E RISTRUTTURAZIONE EX COLONIA BOLOGNESE DA LLOLIO DA 
ADIBIRE A CASA RESIDENZA PER ANZIANI NON AUTOSUFFIC IENTI E 
ALLOGGI CON SERVIZI GIA’ PREVISTO COME ADEGUAMENTO E 
AMPLIAMENTO DELL’ESISTENTE 
Gara del _________________ 
Importo a base d’asta: € 101.185,60 oltre IVA di legge 

 
 
 
Il/la sottoscritto/a _________________________________________________________________________,  

 

nato/a ______________________________________________________ il __________________________,  

 

in qualità di TITOLARE / LEGALE RAPPRESENTANTE / PROCURATORE dell’impresa ________________________________ 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

con sede in _____________________________________________________________________________  

 

Via _________________________________________________________ n. _________ Cap ___________ 

 

Codice Fiscale _________________________________ P.IVA _____________________________________ 

 

Tel. ___________________________________ Fax ___________________________________ 

 
consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del DPR 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci ivi indicate, 

D I C H I A R A 

di essere disposto ad eseguire i lavori in oggetto offrendo un ribasso percentuale del____________% 

(in lettere________________________________________ _________________________________________________________) 

sull’importo  posto a base di gara e di osservare tutte le norme, prescrizioni tecniche e condizioni così come 

specificate nella lettera di invito, nel capitolato speciale d’appalto e in tutti gli elaborati allegati al progetto 

esecutivo dell’opera, dei quali ha presa completa visione. 

 

_______________________, lì _______________________ 
In fede 

 
___________________________________ 

Marca da 
bollo 

€ 16,00 



 

Modello C - importo fatturato globale - elenco forniture eseguite  

 
                
 
 
 

   Spett.le  
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI 
PEPOLI 
P.zza Marconi n. 1 
40036 Castiglione dei Pepoli (Bo) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Il sottoscritto ______________________________________________________________ 
 

nato a _______________________________________________ il ________________________ 
 
residente nel Comune di __________________________________________________________ 
 
Via/Piazza _____________________________________________________________________ 
 
in qualità di _____________________________________________________________________ 
 
dell’impresa ____________________________________________________________________ 
 
con sede in _____________________________________________________________________  
 
Via _________________________________________________  Cap. _____________________ 
 
C.F. __________________________________ e P.IVA. _________________________________ 
 
Tel. __________________________________ Fax. ____________________________________ 
 
e-mail _________________________________________________________________________ 
 
PEC __________________________________________________________________________ 
 
ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, consapevoli delle sanzioni penali previste dall’art. 
76 del D.P.R. 445/2000, in caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate,  
   
 

D I C H I A R A 
 
 
Che nell’ultimo triennio ha realizzato il seguente fatturato globale d’impresa: 
 
   

Mod. C 

  
OGGETTO:   Procedura Aperta per la fornitura degli arredi “EX-COLONIA DALLOLIO – 

ACQUISTO E RISTRUTTURAZIONE EX COLONIA BOLOGNESE DA LLOLIO DA 
ADIBIRE A CASA RESIDENZA PER ANZIANI NON AUTOSUFFIC IENTI E 
ALLOGGI CON SERVIZI GIA’ PREVISTO COME ADEGUAMENTO E 
AMPLIAMENTO DELL’ESISTENTE”: 
Gara del _________________ 
Importo a base d’asta: € 101.185,60 oltre IVA di legge 
- elenco forniture arredi per case di riposo effettuate nell’ultimo triennio e 

importo fatturato globale 
 



 

Modello C - importo fatturato globale - elenco forniture eseguite  

ANNO IMPORTO FATTURATO GLOBALE 
2013  
2012  
2011  

 
Che nell’ultimo quinquennio ha realizzato le seguenti forniture di arredi per case di riposo: 
 

1 

COMMITTENTE  
TITOLO 

DELL’INTERVENTO 
 

PERIODO DI 
ESECUZIONE DEL 

SERVIZIO 

 

IMPORTO DEL 
SERVIZIO 

 

  
 

2 

COMMITTENTE  
TITOLO 

DELL’INTERVENTO 
 

PERIODO DI 
ESECUZIONE DEL 

SERVIZIO 

 

IMPORTO DEL 
SERVIZIO 

 

 
 

3 

COMMITTENTE  
TITOLO 

DELL’INTERVENTO 
 

PERIODO DI 
ESECUZIONE DEL 

SERVIZIO 

 

IMPORTO DEL 
SERVIZIO 

 

 
 

 
 
 

4 
 
 
 

COMMITTENTE  
TITOLO 

DELL’INTERVENTO 
 

PERIODO DI 
ESECUZIONE DEL 

SERVIZIO 

 

IMPORTO DEL 
SERVIZIO 

 

 
 

5 

COMMITTENTE  
TITOLO 

DELL’INTERVENTO 
 

PERIODO DI 
ESECUZIONE DEL 

SERVIZIO 

 

IMPORTO DEL 
SERVIZIO 

 

 
 



 

Modello C - importo fatturato globale - elenco forniture eseguite  

6 

COMMITTENTE  
TITOLO 

DELL’INTERVENTO 
 

PERIODO DI 
ESECUZIONE DEL 

SERVIZIO 

 

IMPORTO DEL 
SERVIZIO 

 

 
 

7 

COMMITTENTE  
TITOLO 

DELL’INTERVENTO 
 

PERIODO DI 
ESECUZIONE DEL 

SERVIZIO 

 

IMPORTO DEL 
SERVIZIO 

 

 
 

8 

COMMITTENTE  
TITOLO 

DELL’INTERVENTO 
 

PERIODO DI 
ESECUZIONE DEL 

SERVIZIO 

 

IMPORTO DEL 
SERVIZIO 

 

 
 

9 

COMMITTENTE  
TITOLO 

DELL’INTERVENTO 
 

PERIODO DI 
ESECUZIONE DEL 

SERVIZIO 

 

IMPORTO DEL 
SERVIZIO 

 

 
 

10 

COMMITTENTE  
TITOLO 

DELL’INTERVENTO 
 

PERIODO DI 
ESECUZIONE DEL 

SERVIZIO 

 

IMPORTO DEL 
SERVIZIO 

 

 
 
Data ___________________________ 

 
 
        _______________________________ 
           timbro e firma leggibile 
 

































































































COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Letto, approvato e sottoscritto.

F.to  Aldrovandi Alessandro

Il Responsabile d'Area

E DI COPERTURA FINANZIARIA
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Adempimenti preliminari alla proposta di Determina n. 144 /UO1 del 15/12/2014
(art. 183, 9° comma, T.U.E.L. approvato con D.Leg.vo 18.08.2000, n. 267)

Ai sensi dell'art. 151, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con D. Leg.vo n. 267 del 18.08.2000,  si   
attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria.

IMPEGNO ESERCIZIO CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO

RIFERIMENTI CONTABILI

*****************************************************************************************

          Si attesta che la presente determina è copia conforme al suo originale per quanto riguarda il contenuto 
del provvedimento e per quanto riguarda tutte le attestazioni ad esso riferite.

Castiglione dei Pepoli, lì 17/12/2014

______________________________________________

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio;
Attesta

che la presente determina in data odierna 16/12/2014 è stata pubblicata in elenco nel sito web istituzionale di 
questo comune per 15 giorni consecutivi.

L'Incaricato alla Pubblicazione

F.to


